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Przed konferencja poKojową w Paryża
LONDYN (RAP). Agencja Reutera do

nosi, że amerykański sekretarz stanu Ja
mes F.« Bymes prawdopodobnie wyląduje 
na lotnisku paryskim w niedzielę późnym 
wieczorem. Nazwiska członków delegacji 
radzieckiej, wręczone przez radzieckiego 
min. spraw zagranicznych Wiaczesława 
Mołotowa i jego zastępcę Andrzeja Wy
szyńskiego, zostały podane do wiadomo
ści w  piątek wieczór. Przybył już do Pary
ża ambasador radziecki w  Londynie Fiodor 
Gusiew. Już na 48 godzin przed otwarciem 
konferencji pokojowej, przez francuskiego 
premiera i min. spraw zagranicznych Ge* 
orges Bidault, większość delegatów przy
była do Paryża. W  piątek wieczór przyby
ła delegacja brazylijska, z brazylijskim 
min. spraw zagranicznych Neves de Fom- 
toura na czele, Inni delegaci są już w dro
dze do stolicy Francji. Australijski mim 
spraw zagranicznych dr Herbert Evatts i 
premier kanadyjski Mackenzie King przy
będą specjalnym pociągiem w  niedzielę,

Premier grecki Konstanty Tsaldaris ópńści 
Ateny samolotem W niedzielę. Pierwszym 
zadaniem konferencji w poniedziałek bę
dzie opracowanie przepisów procedural
nych. Panuje ogólne przekonanie w ko
ła,eh zbliżonych do konferencji, że metody 
proceduralne zaproponowane na ostatniej 
konferencji ministrów spraw zagr. zosta
ną- przyjęte w Komisjach i że w głosowa
niu w ąprawach proceduralnych będzie 
obowiązywała zwykła większość, a w spra
wach zasadniczych większość 2/3 głosów.

WASZYNGTON (PAP). Amerykański 
sekretarz stanu Bymes stwierdził na kon
ferencji prasowej przed wyjazdem dó Pa

ryża na konferencję pokojową, że Stany 
Zjednoczone będą popierały zasadę, iż każ
de państwo, wielkie czy małe, będzie mo
gło przedstawić Swój pogląd. Bymes do
dał, że poruszy zagadnienia traktatu poko
jowego z Austrią i Niemcami na informa
cyjnym posiedzeniu ministrów spraw za-j 
granicznych 4 mocarstw, które odbędzie 
się w  czasie konferencji pokojowej. Pod
kreślił on, że sprawa ta nie będzie poru
szana w czasie obrad samej konferencji.'; 
W locie do Paryża Bymesowi będą towa
rzyszyli: amerykański zastępca. sekretarza 
.stanu do spraw gosp. William Clayton i do
radca departamentu stanu Ben Cohen.

Komitet Banda ue Wrocłmaiu 
sRłmto podziękowanie M dtlzk ien tu  Komitetowi PPS

WYNIKI WYBORÓW DO ZGROMADZENIA 
KONSTYTUCYJNEGO INDII

NEW DELHI ($AP). Radio l hinduskie ogłosi
ło kompletne wyniki wyborów do Zgromadzenia 
Konstytucyjnego Indii.

Na 389 mandatów partia kongresowa zdobyła 
208. Liga muzułmańska i niezależni 9. Około 100 
mandatów zostaje zarezerwowanych dla państw 
hinduskich.

W New Delhi czyni się przygotowania, w ceiu 
przyjęcia nowego zgromadzenia, które po raz 
pierwszy zbierz? się ns początku września. Przy-- 
puszcza się, że rząd tymczasowy Zostanie utworzo
ny w połowie sierpnia i że pertraktacje pomiędzy 
lordem Wavelem z jednej strony a Ligą Muzuł
mańską i Partią Kongresową z _ drugiej, Zostaną 
podjęte i że te dwie organizacje polityczne będą 
współpracować przy utworzeniu rządu koalicyjne-

„Robotnik"zamieszcza w numerze 203 z 
dnia 26. 7. następującą wzmiankę:

Wojewódzki Komitet PPS we Wrocła
wiu otrzymał od bratniej organizacji ro
botników żydowskich- „Bund" następujące 
pismo:

Szanowni Towarzysze!
Na zasadzie uchwały Ogólnego Zebra

nia człońków Ogólno %d. Związku Ro
botniczego „Bund" we Wrocławiu z dnia 
20 ltoęa b. r., Miejski Komitet „Bandu" 
jest upoważniony do wyrażenia braińitćgo; 
podziękowania Wojewódzkiemu Komite
towi PPS Województwa Dolno-Śląskiego, 
a w szczególności Towarzyszom:

Wiceprezydentowi m. Wrocławia — 
Górnemu, I sekretarzowi Warwasowi, 
H sekretarzowi — Siemkowi, III sekreta
rzowi — Pietrusińskiemu, za okazaną po
moc w pracy naszej partii, tak politycz
nej jak organizacyjnej.

.Wyrażając Wam podziękowanie oświad
czamy, że nadal będziemy wytężać wszyst
kie siły w walce z reakcją, w walce o Pol- 
skę Ludową, idąc ramię przy ramieniu z 
bliską nam, bratnią organizacją Polskiego 
Proletariatu.

Wolność!
2  socjalistycznym pozdrowieniem 

Komitet „Bundu" 
we Wrocławiu.

W TRIEŚCIE
BELGRAD. Agencja „Tanjug" donosi z Pary

ża, że francuski tygodnik „France Nouvelle“ za-;

obranego . przez Ę ------------ v |  .
i cily faszystowskie ustawy z 1941 r. i powołały 
1'iitare organy władz, oddając aprowizację' miasta 
fpr ręce faszystów; władze okupacyjne okazują 
, niezwykłą tolerancję dos> nadużyć popełnianych 
■ przez organa faszystowskie i nie reagują na wy

bitnie wrogi stosunek tych organów do ludności 
słoweńskiej. Obecnie Triest stał się schroniskiem 

h jugosłowiańskich • i włoskich faszystów, którzy 
Opanowali wszystkie instytucję do sądu włącznie, 

' W celu zniszczenia demokracji.

Czy działalność UNRRA ulegnie przedłużeniu
LONDYN (PAP). Korespondent Reutera 

Stwierdza, że wniosek Wielkiej Brytanii 
o likwidację działalności UNRRA w Euro
pie z .  końcem roku 1846, a na dalekim 
wschodzie od ^czerwca -104? r., zakomuniko
wany . rządowi amerykańskiemu, - nie ule
gnie zmianie z powodu memoriału La 
Guardii. Dyrektor generalny UNRRA _ La 
Guardia przekonywuje w swym memoriale 
o konieczności przedłużenia działalności 
UNRRA poza termin nakreślony uprzednio. 
Sprawa ma być zadecydowana na posie
dzeniu rady . UNRRA, która zbierze się

5 sierpnia w' Genewie. Chociaż nota Wiel
kiej Brytanii do' rządu amerykańskiego 
została wysłana jeszcze na dłiigo • przed 
wystosowaniem memoriału La Guardia, to 
sądzą jednakże, że Wielka Brytania nie 
będzie w stanie dłużej ponosić, kosztów 
związanych z utrzymaniem UNRRA. Mia
rodajni obserwatorzy sadza, że minister-, 
stwo spraw Zagranicznych-Stanów Zjedno
czonych również nie aprobuje przedłużenia 
rozdziału: żywności przez państwa j wspoma
gające UNRRA.

Rozmowy rządu greckiego z przedstawicielami opozycji
MOSKWA. Agencja Tass donosi, że 

fremier grecki Tsaldaris, odbył - konferśn- 
cję z przywódcami partii parlamentarnych 
Sofulisem, Papandrem, Kanellopulosem, 
Zerwasem, Aleksandrim i przedstawiciela
mi nieobecnego Veniżelosa. Końferfencja nie 
uniosła żadnych zmian do istniejącego sta
nu rzeczy, gdyż rząd i opozycja pozostały 
nadal przy swoich, poglądach na sytuację 
Jw^Grećji. Tsaldaris zaproponował opozycji 
Wzięcie udziału w rządzie, w komisji mię
dzypartyjnej mającej nadzorować plebiscyt 
oraz w delegacji na  konferencję pokojową. 
Dał on jedhak do zrozumienia, że' opozycja 
może. wziąć udział w rządzie tylko po to, 
aby zaświadczyć.ó prawidłowości plebisćy- 
Ift i że ona może zmienić program rządo
wy no i wpłynąć na jego politykę, zwłasz
cza w sprawie plebiscytu. Opozycja wyra
ziła zgodę na wejście idą rządu tylko pod 
Warunkiem istotnego w nim udziału oraz 
pod warunkiem opracowania nowego pro

gramu, który byłby wynikiem wzajemnych 
.BStępstw. Sofulis, proponował utworzenia 
rządu z przedstawicieli koalicji: z udziałem 
Partii nie mających swych przedstawicieli 

§jv parlamencie. Opozycja odmówiła rów
nież wejścia' do komisji międzypartyjnej, 
mającej kontrolować przebieg plebiscytu

a w konsekwencji weszłaby do tej komisji 
tylko wówćzas, gdyby komisja posiadała 
szerokie pełnomocnictwa aż do możliwości 
zmiany daty plebiscytu włącznie. Warunek 
ten Tsaldaris zdecydowanie odrzucił. Opo
zycja objawiła gotowość podtrzymania rzą
du w sprawie Obrony żądań 'narodowych 
na konferencji pokojowej; ale równocześnie

przedstawiciele Opozycji podkreślili, że nie 
zgodzą się na to, aby traktowano' ich- jako 
„dodatkowy bagaż“ delegatów rządowych.' 
Po konferencji premier Oświadczył, że rząd 
jest w stanie wziąć na siebie odpowiedzial
ność za wewnętrzne i zagraniczne sprawy 
kraju i będzie nadal realizował swój pro-
gram.

Urzędnicy brytyjscy w Palestynie obawtają się o swe życie
JEROZOLIMA. N ą zebraniu rady  urzędni

ków  Cywilnych w  Palestynie uchw alona zo
stała rezolucja, w  której urzędnicy, powójując 
Się « a .  to, iże ustalona dotąd liczba zabitnych 
w  poniedziałkowym Zamachu na siedzibę rzą
du palestyńskiego i sztabu1 wojskowego sięga 

siedemdziesięciu — zw racają się. do rządu: 
brytyjskiego z wezwaniem o podjęcie energicz
nej a k c ji/c e lem  bpanów ania sytuacji. Dekla
racja . Stwierdza, że nie można wym agać od 
urzędników, .by  nadal poświęcali się  w. tych 
w arunkach, nie widząc celu swoich poświęceń.

N ie m ożna wym agać .od nich, b y  pracow ali w 
insty tucjach . publicznych, k tó re  cechują, zbrod
niczy antagonizm w stosunku do rządu.

O statnia oficjalna lista Strat podaje 70 zmar
łych, 47 rannych w szpitalu i 40 zaginiowych, 
ogółem 157. ■ !

Policja w  Haifie zatrzymała w  piątek około 
50 podejrzanych osób w tej liczbie i kobiety, 
uwolnionych na początku roku z obozów kon
centracyjnych w  E rytrei (Afryka) i  Latrun 
(Palestyna).

Za oddaniem Austrii — Tyrolu
RUROCIĄG NAFTOWY z ARABII DO 

EGIPTU
KAIR. Prem ier egipski Ismail Sidky Pasza 

oświadczył, że am erykańsko-arabska kompania 
naftowa w yraziła -zgodę n a  przeciągnięcie ru
rociągu z  A rabii .Saudyjskiej do  Egiptu i zbu
dowanie rafinerii w  jednym  z  portów  egip
skich— Simzie lub Aleksandrii, 

jżruciąg ten , którego koszt w ynosi podobno 
około 40 milionów, zaczyna się na polach naf- 
towych Dhahran i m a m ieć 1.200 mil. długości 
iakoło 1.920 km).

LONDYN. „Times" podaje komentarze 
debaty w Izbie Gmin, podczas której wy
sunięty został wniosek wszystkich stron
nictw, oświadczających, że pretensje Włoch 
do Zatrzymania płd. Tyrolu gwałcą zasady 
K arty Atlantyckiej. „Times" stwierdza, że 
przyznanie Włochom płd. Tyrolu było 
zawsze uważane w Wielkiej Brytanii za 
największą niesprawiedliwość, popełnioną 
W 1919 roku.

Opinia sądziła, że niesprawiedliwość ta 
będzie sprostowana, skoro nikt nie zaprze

cza, że mieszkańcy tej prowincji pragną 
powrotu do Austrii, a dla Włoch strata ta 
nie spowoduje szczególnych trudności; 
Włochy, mogłyby otrzymać odszkodowanie 
za przeprowadzone W dej prowincji inwe
stycje i uzyskać możność użytkowania ener
gii elektrycznej,
; „Times" twierdzi, że porozumienie czte
rech mocarstw w sprawie traktatu włoskie
go jest xzbyt cennym osiągnięciem, aby na
rażać je obecnie przez poruszanie na novęo 
Sprawy o stosunkowo drugorzędnym zna
czeniu.

tg r SIEMEK JÓZEF

Rtfeccnibtiit u siin  
t uystcsc pnrtSi

i Głosowanie ludowe postawiło na nogi 
olbrzymi odsetek człońków naszej Partii. 
Kto żyw, oddawał swoje siły i umiejęt
ności na usługi tej państwowej akcji. Je
żeli ktoś nie cżuł się dostatecznie silny w 
zakresie swoich kwalifikacji propagando
wych, zaprzęgał się do taczek ciężkiej, 
może czasami niewdzięcznej roboty tech
nicznej. I znowu odwrotnie: wszystkie 
bez mała zdolności propagandowe, kraso
mówcze i im podobne zostały w stu pro
centach wykorzystane.

Szczerego 1 spontanicznego zrywu pepe- 
sowców Dolnego Śląska do prac zwią
zanych z głosowaniem ludowym nie 
osłabiiy trudności czy kłody rzucane im 
pod nogi pod rozmaitymi o wątpliwej sile 
argumentacyjnej pozorami.

Z prac i wyników głosowania ludowego 
wysnuto już moc wniosków i nauk. Anali
zując je pod różnymi kątami widzenia, 
możemy . w konkluzji. naszkicować ogólne 
bodaj kontury społeczeństwa polskiego w 
jego pionowych i poziomych przekrojach,

My socjaliści, w historii, którą kiedyś 
dziejopis o Dolnym Śląsku napisze, otrzy
mamy niezaprzeczalną i bogatą kartę. Ale 
karta ta nie odda ogólnego obrazu naszej 
prężności organizacyjnej,: naszego poten
cjału kadrowego i  mobilizacyjnej dyna
miki.

Referendum było tą właśnie akcją, w 
której zrobiliśmy defiladę naszych możli
wości organizacyjnych.

I poza wnioskami natury ogólno-pań- 
stwowej i politycznej, my, członkowie 
Polskiej Partii Socjalistycznej musimy z 
referendum wyciągnąć wnioski natury 
organizacyjnej.

Każda komórka partyjna ma dzisiaj 
dzięki . głosowaniu - ludowemu wyraźny 
obraz swojej sprawności i  prężności orga
nizacyjnej. Wiemy najdokładniej, kto 
gorliwie pracował, kto /uchylał się od 
współpracy i współdziałania, kogo ustawi
liśmy .-fałszywie i źle na jakimś posterun
ku, kto nadawałby się lepiej na inny od
cinek itd. To wszystko musimy utrwalić, 
to wszystko należy zapamiętać. To 
wszystko musimy powiązać konsekwent
nie i celowo ze strukturą organizacyjną 
Partii i dla tej struktury całkowicie wy
korzystać.

Zadania, przed którymi Partia naszą stoi 
są ważkie i ciężkie. Zbliżamy się do wy
borów. Doświadczenie i szkoła referendum 
muszą być tu zużytkowane bez reszty.1 ■

Do wyborów musimy iść z ludzkim apa
ratem, bezwzględnie wypróbowanym w 
.pewnym, wyrobionym politycznie i socjal
nie. Przejawy: sekciarstwa winniśmy tę-' 
pić. Po żołniersku i bez zastrzeżeń wierni- 

■linii politycznej Rady Naczelnej i Cen
tralnego Komitetu Wykonawczego, silnie 
podmurowani doświadczeniem głosowania 
ludowego, veyzuci ze słabych i wątpią
cych, możemy spokojnie iść do wyborów.

MISJA HR. SFORZA 
LONDYN (PAP).. Agencja Reutera do* 

nosi, Że hr. Carlo - Sforza opuścił; Londyn 
udając się Samolotem do Brazylii, która 
ma być pierwszym etapem jego podróży,, 
mającej na celu pozyskania poparcia ną 
świecie dla punktu widzenia Włoch. W cza
sie czterodniowej wizyty w Londynie hr. 
Sforza mjał możność zapoznania brytyj
skiego podsekretarza stanu w ministerstwie 
spraw zagranicznych Sir Orme Cargent Z 
wrażeniem, jakie wywarły decyzje paryskie 
4 mocarstw na włoskiej opinii publicznej. 
Hr. Sforza zamierza udać się także, do Ar
gentyny, Urugwaju, Cłułś i Meksyku. Wi
zyta ta, jak twierdzą we włoskich kołach 
oficjalnych nie ma na celu żadnych kon
kretnych osiągnięć, nie chodzi o uzyskanie 
poparcia dla Włoch na konferencji poko
jowej, tylko Brazylia będzie tam reprezen
towana. Hrabia Sforza przybędzie doN Bra
zylii już po wyjeżdzie delegacji na konfe
rencję.1 Wizyta hr. Sforza ma dalsze eele 
na gasględzie, mianowicie zacieśnienie sto
sunków pomiędzy Włochami i państwami 
Ameryki Łacińskiej i nawiązanie kontaktu 
przez nowe. Włochy z rządami tych państw.
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Oświadczenie przewodniczącego delegacji ukraińskiej 
w  sprawie przekazania mienia kulturalnego

WARSZAWA (PAP). W  tych dolach przybiła 
do Warszawy —- w związku z —przekazaniem 
Rządowi Polskiemu obiektów historyczno-kultu- 
ralnych delegacja rządowa Ukrainy, w składzie) 
przewodniczący delegacji Min. Mikołaj Paszczyn, 
Iwan Bielakiewicz, rektor Państwowego Uniwer
sytetu we. Lwowje, Aleksander Paszczenko, zasłu
żony działacz kulturalny.

W  rozmowie z przedstawicielem PAP, prze
wodniczący delegacji Min. P szczyn  oświadczył)-

W  ogniu bohaterskiej walki z niemieckimi na
jeźdźcami, odwiecznymi wrogami narodów sło
wiańskich wykuła się, zahartowała I z każdym 
dniem wzmacniała się przyjaźń -Narodu Polskie*'1 
go z Narodami Radzieckimi. Przyjaźń obu na
szych ^narodów przypieczętowuje się obecnie 
przez jeszcze jeden akt historyczny o 'dortioslytii 
Znaczeniu.' N a mocy decyzji Rządu Ukraińskiej 
Radzieckiej Republiki Socjalistycznej zostają prze
kazane Narodowi Polskiemu — „Panorama Rac-- 
ląwicfea", zbiory lwowskiego „O ssolineum , większa 
Ilość obrazów znakomitych malarzy ̂  obiekty mu
zealne, cenne rękopisy i inne dokumenty artyf 
etyczne i historyczne, związane *TT fnnoną pol
skiej k u ltu ry . narodowej, nauki i sztuki. (Jak 
wiadomo część zbiorów Ossolineum ^^PaSbram i 
Racławicka znajdują się już we Wrocławiu. Red» 
Przekazujemy wielką jlo ść  bardzo, wartościo
wych dzieł wybitnych pisarzy polskich, g u  in. po
nad 34.000 starych druków, ponad 8.000 rękopi-j, 
sów, ponad 108)000 innych tomów. Są wśród! 
nich wydania z  wieku X V I — XVII) Unikaty, wy
dane przez znakomitego: drukarza niderlandzkie-, 
go, Elzewira, książki Jana Kochanowskiego, An
drzeja Frycza . Modrzewskiego 1 innych. ,

Niemieccy bandyci faszystowscy dokonali ol-’ 
brzymich zniszczeń na Ukrainie. Zniszczyli wielką. 
Rość bibliotek j wywieźli cenne księgozbiory, W5 
szczególności ponad 60.000 książek i rękopisów ze 
zbiorów „Ossolineum". W  czasie nalotów fasży-J

W KILKO WIERSZACH!
'• LONDYN. — Światowy rekord  w ysokości d la f 
sam olotów  został ustanow iony dzisiaj przez;, 
dowódcą szw adronu Filipa Stanbuly, który- 
wzniósł się n a  wysokość 46.500 stóp.

WASZYNGTON. —  Amerykański. D epartą-; 
m ent W ojny  podaj d o . w iadom ości,, że na-? 
czelna prokuratu ra w ojskow a p ro w śd z i. śledź-j 
tw o w spraw ie kradzieży na Dalekim' W scho-i 
dzie złotych m onet, ocenionych ’ na 50 1 tys. 
dolarów . Ja k  stw ierdza oficjalny komunikat, 
dw óch oficerów arm ii am erykańskiej je s t pod 
śledztwem.

stowskich na Lwów część Panoramy Racławickiej 
została zniszczona. Niemcy chcieli wywieźć^ ją, ale 
uciekając pod ciosami armii czerwonej me zdążyli 
zabrać ze sobą tego cennego dzieła sztuki.

Przekazana została Polsce wielka ilość obrazów 
wybitnych artystów polskich } dzieł rzeźbiarzy 
polskich, jak również obrazy artystów nie pol
skich, lecz związanych z rozwojem kultury pol
skiej, Wśród_ dzieł tych znajduje się około 50 obra
zów Matejki. Cykl dzieł Grottgera, obrazy W. 
Kossaka, _ Malczewskiego i innych. Jednocześnie, 
przekazujemy w darze dla Narodu 'Polskiego- 270 
obrazów z KiióWskich’ Muzeów Państwowych.

! Wszystkie przekazane bbećńłe 'zhfQiy' ‘ zBśtały' 
starannie zapakowane rw . 484 , skrzyp ia ł) Każdy 
eksponat ma dokument' '■^Wstawiony W1 języficfc 
polskim I*uk’fafńsktm,' W' k a łS e f  ^ ^ y m “ znajd^e

W ASZYNGTON . (SAP). Kongres Stanów, Zjędr 
noczónych wykończył' opracowanie ustawy, (no
cą k tó re j  Stany Zjednoczone' stają się członkienj 
organizacji Wychowawczo - Naukowa - Kultu
ralnej i O N Z (UNESCO). V Iz b aR ep re ze n ta n tó w  
przyjęła; odnośny. pro tokół. Izby Senackiej i , usta
wa została skierowana do Białego Domu do apro
baty Pyejzydenta,

Zgodnie z tą ustawą, Prezydent. Stanów Zjed
noczonych wyzuąpząi.S-ćiu (.ezlc^kóWiA gięciu', za * 
stępców, jako przedstawicieli, StąnóW Zjednoczor 
nych na UNESCO. Ze fwej- strony sekretarz sta
nu powołuje państwową-,k^ .is ję , w śpó^raćy’‘, na 
polu wychowania,- wiedzy i kuwurył5'  Komisja ta

WARSZAWA: przybył
samolotem z Pragi zaąfępca dyrektora, Między-i 
narodowego Biura P ra ^ ,^ . Marms Wiplej 
% Po przyjejflżie d y j.^ ip lę , został. ■ przyjęty: 
przez Mińi&trą Pracy i Ółńejęi1 Społecznej-oh. 
ł^rylowicza* Dyrektora departamentu pracy 
w tymże ministerstwie zsboi-AlftuąMtit • .nt 
. Pyrekt^z ,fVi|»łe -przybył idO Połskfeś-Ubys źifc-j 
poznać się z obecnym stanem ustawodawstwa 
socjalnego w naszym państwie i ..nawiązać na

f się specyfikacja imueszczoilycli im  ńrźedrtiotÓW
N a wspólnych posiedzeniach delgacj! polskiej 

(której przewodniczy wiceminister Kutury i Sztu
k i Kruczkowski) i ukraińskiej. które odbyły slę w 
dniach 25 ' 26 bm. omówiono i rozstrzygnięto 
wszystkie sprawy związane z przekazaniem tych 
zabytków. W  chwili obecnej transport znajduje się 
we Wrocławiu.

N a zakończenie minister Paszczyn oświadczył:
' : Frzybyliśmy tu ta j  Ożywieni: gorącą* swst**""* dla 
bratniego Narodu Polskiego, głęboko, przekonani, 
że ten akt Rządu Ukrainy Radzieckiej przyczyni 

i się do jeszcze mocniejszego zacieśnienia bliskiej i 
niewzruszonej przyjaźni nramiCn^^Zyen^lSalŚ-^ 
dów w ich wspólnej walce o i pokojową pracę 

E twóręzą,, o rozkwit gospodaręzy ..i..kulturalny oby- - 
'  dwu f k ra jo w i^

ma się składać z nie więcej jak 100 członków 
czołowych osobistości,, zainteresowanych sprawa
mi wychowania, wiedzy i kultury,: jak również 
przedstawicieli szerokiej - pubłiizńófci oraz osób, 
pracujących w tych dziedzinach na stanowiskach 
rządowych i samorządowych. !

T a komisja państwowa będz.e ślę zbierała' cp 
najmniej raz na rok, a  jej-wydział 'wykonawczy 
będzie się''komunikował'z departamentem stanu. 
Komisja, będzie również organizować nadzwy
czajne konferencje: generalne dla przedyskutowa
nia spraw, związanych z pracą społeczeństwa, i 
państwa w dziedzinie ; wychówMia^.wiydz3f i ikht- 
tury; ■■ r t i ,  ■ i

nowo “kontakty zerwane przez wojnę. Odbyj 
ón ,w; tych sprawach’ obszerną konferencję w 
Ministerstwie Pracy., W (Ciągu następnych dhj 
kilku zamierza on odbyć szereg wycieczek po 
kraju, aby ząpozętać się z naszymi -osiągnię
ciami w dziedzinie*  ̂wczasów robotniczych,' 
upaństwowienia przemysłu itd.

Dyrektor Viple w czasie ! swego pobytu w 
Polsce jest gościem ̂ łyfimstp^stWAPfR^Y Ś 
‘Ć>pt|M“ŚppreęSi6|; JT

DO 20ŁN1ERZY BYŁEJ ARMII POLSKIEJ 
WE FRANCJI

WARSZAWA. (PAP). ̂  Wydział Wojskoyy 
Spraw Zagranicznych Sztabu Generalnego Wojska 
Polskiego podaje do Wiadomości żołnierzy b. Ar. 
miń Polskiej we Francji, że została stworzona Ko, 
misja Objazdowa celem ostatecznego załatwienia 
następujących spraw:

1 ) przeprowadzenia demobilizacji żołnierzy- 
b. Armii Polskiej we Francji, dotychczas niezde. 
mobilizowanych.
i 2) załatwienia wszystkich spraw związanych z 
tą demobilizacją, a w szczególności spraw pie. 
mężnych, rent, odszkodowań (d la b. jeńców i 
internowanych).

3) udzielania informacji. ,
Komisja będzie pracowała według następujące, 

go planu, zawsze w budynkach - miejscowych 
R.K.U.

Warszawa od 31.7: do 3.8
“Toruń , .5.8 „ 6.8
Gdańsk 8.8 „19 .8

-Szczecin* 12.8 13.8-
Poznań' n 17.8 ?■% 20.8
Katowice 22.8 „  24.8
Kraków | 26.8 „ 31,3.
Rzeszów, | | 2.9 „  4.9
Lublin i S lI 6S a , » W-9
Białystok -w 11.9  t J2.9

Y m i ń i  ’ ' n '14:9 „"21.9
Wzywa się . wszystkich zainteresowanych, by 

zgłaszali się w dniach wyznaczonych, bowiem Ko. 
hiiśja jest ostatnim Czynnikiem Urzędowym.ktÓryj 

j te .kwestie będzie rozpatrywał. -

ROKOWANIA HANDLOWE Z RUMUNI* 
WARS:ZAWa '(FAP). .W związku z wygaśnłę- 

d&h 'umowy polsko - rumuńskiej, przybyła, dow 
Warszawy' delegacją' nimuńska na czele z  dyrek-: 
•tbeem iDepkrtąmeińif' Ministerstwa Handlu Zagyifl 
mcznego, p. Religradeanu. W  skład delegacji-,| 

< wchodzą przedstawiciele Rumuńskich Kolei Pań
stwowych oraz rzeczoznawca Rumuńskiego Banku 
Narodowego, ....
. .Rokowania o zawarcie nOwęjs umowy handlowej 
rozpoczną iię  w dniu 27 bm. w Ministerstwie Ź e.- 
glugi i Handlu Zagranicznego pod przewodnie! 
ctw enr ambasadora Rumunii w Warszawie, p. Jon 
Raiciu. -

LEKI UNRRA DLA APTEK PRYWATNYCH 
Ministerstwo Zdrowia rozpoczęło wysyłkę le

ków unrćóWskichj przeinaczonych do sprzedaży- 
w aptekach prywptnyćh dra-sźęWMej'
Ści. <t» £
_ Akcja odbywa się zgodnie z prawem; w ciągu 

Izby Aptekarskie
będą zaopatrzone w leki.

Ceny, lęków ustalono w rozmiarach, zatwier-. 
dzonycH ‘przez -Centralny Urząd Pianowanią..

U  S A  w  U N E S C O

Dyrektor tnledzynoroifooeso Moro procy o  Polsce

SZANGHAI. — Generał Szu-on-Lai, główny 
przedstawiciel komunistów w Nąnkinie,' za-; 
przeczą wiadomościom, jakoby oddziały ko
munistyczne miały zamiar dokonać lhwązji 
na. obszary Szanghaju i Nanktnu i/OświadĆS ł̂ 
dziennikarzom, że w okolicy Szanghaju nie 
ma wojsk komunistycznych.
: LONDYN. — W węgierskim ministerstwie 
spraw zagranicznych na skutek przeprowadzo
nej czystki zwolniono 303 utzędtiików, - z po
śród ogólnej liczby 800. Wśród źWdfiiWffyeB 
249 osób oskarżono o antydemokratyczną po
stawę, a 15 zwolniono ze względu na brak Od
powiednich kwalifikacji. Dymisja objęła rów-, 
nież około 100 dyplomatów na placówkach za
granicznych.

BUDAPESZT. — Jak .donoszą, radzieeko-wę- 
glerskie towarzystwo żeglugi dunajskiej uru
chamia przewóz towarów z Wiednia do Bel
gradu,

PARYŻ- — Do Paryża przybył przewodni
czący komitetu wykonawczego Agencji' ' Ży
dowskiej na Palestynę, David Ben -Gurion.

Przybył on z Nowego Jorku, celem wzięcia 
udziału w posiedzeniu nadzwyczajnym komite
tu wykonawczego, przewidzianym, ąa, ponie
działek.

NEW YORK&JI Von Kleffens nbwy Rrźe- 
yodniczący Rady Bezpieczeństwa zwołał na 
^zień 31 lipca specjalną komisję czhDhko4/ską, 
aby rozważyć przyjęcie d° Ejedn. Nar. Tran- 
sj.ordanii, Albanii, Afganistanu i Mongolii zew.

Sjam zamierza wkrótce złożyć formalną pro
śbę o członkostwo, podczas gdy rozważana bę
dzie również sprawa Szwecji, Islandii i Irian-

Rada gospodarcza i społeczna ONZ
Niedawno wyjćctóffao, Sian,ów 'ŻjB(Moężo,- 

nyoh imin.?-:jan'-'Bł8wĆ2fErAljy 
z nąpzelpyęh ^tanowi,sk w Radzie Gospo
darczej i Społecznej Organizacji Narodów 
Zjednoczonych.

Czym jest ta Rada i Jakie ma zadania?
Organizacja Narodow Zjednoczonych poza 

■swą szeroko ża‘łn*ojoną działalnością (ściśle 
tpolityczną. -a  tyzięla. nod sw o^ onifeke i

kontrolę ęąłokształt.stosunkóty na świecle,- 
.Ktore zośtaty nazwanę ŵ  „Karęię Natpdów 
Zjfflito^ohrai^ ogłSihypi terminem „agend

Te„agendzy 9pefejalrie“ obejmują' Wszystkie 
śfiraWymiepóliwcznę^-któfe^-jalfwiemy--- 
prżekazana zostały Radoms 'Rezpieczeństwa 
.1 Powierniczej. -.
. §ą.to sprawy, które podlegały Międzyna-i

Sytuacja w  Chinach
|-1NANKIN (PAP). Wojska rządowe wtargnęły 
(50 km w głąb linii wojsk komunistycznych na pół
noc od Yangtoo, prowincji Kiangsu na północ 
lód Nankinu i Szanghaju, przy czym w walkach 
śbierze udział półmilionowa armia Kuomintangu. 
f Komunistyczny generał Ohou-on-Lai powie, 
idżkt reporterom, że jego siły zbrojne ple maji;żaj' 
miaru atakowania «w -kłerUnfcUi* ha ̂ INankiń1":IhB 
(Szanghaj, zaś- przedstawiciel: fąądu 'óś#iadćż)% 
że .znajduje się dostateczna ilość wojsk narodo
wych w tym; pbsżątjze, ąhy zblokować.; jakietek 
wiek żagroźćhie 'Szanghaju'lub Nankinu przez ko
munistów.
|  HON GKON G (SAP). Cały ruch przewoźniczy, 
Sr obrusie portu mtędży Wyspą fióngkóng ,a Ków- 
loon na lądzie został czasowo sparaliżowany, gdyż 
chińskie związki |Cfbp.tpicze zastrajkowaly, żądając

lepszych.warunków pracy. W łzd te  morskie po
stanowiły uruchomić komunikację zastępczą dla 
tysięcy, ludzi,5zamieszkałych w KoWloOh a-zatrud- 
niof^chi w. Hongkong i dziwaczne flotylla v  ma
łych łódek i została skompletowana, aby ’ przewieźć 
do domów wychodzących z pracy. > ł 
• Nff**wo^  zebrały ślę fekfe tłumy Jądźi,’ szuka- 
lących sposobu przeprawienia się, że musiano we
zwać policję; dla utrzymania pórźądku. ' ,

Dopiero niedawno-(zakończył śjf w Hongkong 
klkuaniÓWy J Strajk, \  tramwajów,' 
ntajkiĆm^eMctriWńi; ’ tsfkże już ’ zażegnanym, ™  
--«»NANłUN (SA Pt^Sir Ralph Stevenson, nowy 
ambasador brytyjski w Chinach, przybył tu dro- 
ą  | i ę A ,  Wkrótce, wyiedzię. on j f c d L  j a  
zaągbaju, a stamtąd do stolicy Chin, Nankinu.

UJ) -riauy oraz powstałe 
w Czesię wojny-UNRRA (United Nation; 
Relief ;and Rehabjłitation A^ministratioft 
~  - dS.lej . F. O. N. i> (Rood and Agricultań 
O-rganizationj— które zajmuje się organ!

WYżywieńtesd ;aprawńiBl. tmini;ciwa;. Yi 
•zakres kłjmpetencji Rady' Gospodarczej - 
Społecznej podpada także międzynarodowi 
organizacją, finansów, j stworzona na Koń 
ferencji w Óretton Woods, oraz cały szerej 
pokrewnych instytucyj.
- O. N.Z. -dąży do, wprowadzenia piano 

.g/ości do działalności;:iych instytucji i cbd 
zapobiec Jemu, aby Jedna nie wchodziła drg 
Riej w drogę, i aby nia;; wypełniano dwu 
krotnie tyęb samych funkcyj, . - |

Wszystkie te sprawy oddano pod najwyl 
szy nadzór Geń eralnego Zgromadzenia, J  
jafeb orgain wykonawćży utworzono Radi 
Gospodarczą i Społeczną.

Rada pomyślana jest jako organ centralni 
s*a międzyndfędowej' , współpracy gospo 
aa|_Me) i społecznej - Jest .ona wyposażont 
w. dostateczną, władzę i środki, aby mó< 
SpróStsfć swym < obowiązkom i szczytnytc 
ambicjom jakie sobie postawiła.

'Yf skład Rady Społecznej I Gospodarcze 
wchodzi 18 członków, wybieranych przęs 

, |g r  orn^fkgnię, -Ogólne f z, -
A .R .

dii.
JEROZOLIMA, ■— Wiadomości, jakie nade

szły tuta] podają, że wzmocnienia wojskowe są 
w drodze z Egiptu, by pomóc zaostrzonej sy
tuacji.

KAIR. — Premier egipski Ismail Sidky Pa
sza otrzymał 3 listy grożące mu zeftordowa- 
niem, jeżeli podpisze traktat z Wielką Bryta
nią. Dwa z tych listów były wygłane z Kairu, 
a jeden z Aleksandrii. Straż osobista premie
ra została wzmocniona.

FRANKFURT. — W czasie bójki pomiędzy 
wysiedleńcami żydowskimi a policją niemiec
ką w pobliżu Monachium, w środę wieczorem, 
jeden Żyd został zabity a 6 osób zostało ran
nych. Amerykańskie wojska były wzywane w 
celu przywrócenia porządku,

TRIEST. — Korespondent agencji tęlegraficz 
nej Taning donosi, że 300 policjantów cywil 
nych udało się w Trieście d<* składów z żyw 
nośęią, przeznaczoną dlą robotników strajku 
jących, wyważywszy uprzednio drzwi magazy 
nU. Policjanci zrabowali 15 worków cukru i 
mąki.

WASZYNGTON. — Departament Wojny o- 
głosił, te przedstawicielem Stanów Zjednoczo
nych w Komisji' odbudowy ekonomicznej Nie
miec. mianowany został M, S. Szymczak, .dy
rektor administracyjny Federalne] Rady Re
zerw (Federal Roserve Bonrd).

LGNDYN. — Z dobrze poinformowanych 
źródeł uzyskano w czwartek informację, że o- 
pracowany jest projekt zorganizowania w druu 
31 lipca grupy parlamentarnej, która zbada 
możliwości hiszpańskiego republikańskiego 
rządu Gifala.

JEROZOLIMA. —■ Rzecznik Żydowskiej A- 
gencjl zaprzecza, jakoby telegramy cytowane 
w brytyjskiej „Białej Księdze" były autentcz- 
ne i zarzuca rządowi brytyjskiemu, iż jest on 
odpowiedzialny 2a fabrykowanie tych telegra
mów, dla udowodnienia winy Agencji Żydow
skiej. Ani jeden z wymienionych. telegramów 
nie został wysłahy z Agencji Żydowskiej w
Jerozolimie. Komitet Wykonawczy Ągencjt ba
da dokładnie tę interesującą kolekcję rzeko
mych depesz..

BusfnoeD, wolna M  Niemiec prosi o włączenie do Szwaicari
|  BERLIN. Berlińską „Der Tagesśpiegel" . podaje 
siekawe dane o tak zwanej piątej strefie Niemiec. 
|Tym politymnyję .dziwolągitón jest położony na 
pograniczu Szwajcarii i Niemiec, w .pębliżu, 
Scbaffhausen — miejscowości słynnej z wyrobu 
^egarków światowej sławy —- 
mieszkały przez około 500 ostatnich ' wolnycli 
'Niemców.-

Mimo, że Busingen należy do iterytortuhi nie
mieckiego— warunki gebgraflęztte 
że ludność miejscowa nie brała' udziału w wojnie. 
Wprawdzie był moment, że 90 Niemców Busingen 
zostało powołanych do Wojska, lecz w Odpowie

dzi na weżwanie Wehrmachtu budngczycy zbiegli 
| do Szwajcarii. .Po kapitulacji Niemiec, Buśingen 
i obsadzone .zostało przez wojska francuskie, które 
jednak wkrótce wycofały się. 

i Obecnje mimo, iż Busingen- podlega teoretycznie 
francuskiemu dowódcy okupaCyjne^ąr jest ono w 
praktyce Srolne.

j r f k e ń t ^  inafalerm fąkt,.że«z ehuak, 
rozpoczęła- swdją piacę,. Busingeńlzwćó- 

ę w  i:ę ;do NkroąóW-'^ŻJsdloeStenygh prośbą i rą
przyłączenie miasta do Szwajcarii.

{ Sekretarz, :GNZ pie udzieli^ doiyćhćźas miesz
kańcom Busingen żadnej Odpowiedzi.

LONDYN.: (SAP). Znakomity pisarz Berhi 
Shaw skończył 26 lipca 90-ty rok swojego żyt 
Rada, Narodowa brytyjskiej partii -pracy w de 
szy z życzeniami wspomina o Wielkiej roli Sha 
w organizowaniu 1 rozwoju brytyjskiego rut 
robotniczego.

: 7 P0*c|q lej?i«. Rrydany został zbiór 8*1
teatralnych Shawa; 'obejmujący 10 tomów w cei 
1 szylinga.

?  okazji Swoięli iirodzin Shaw wypowiedz 
poglądg iż „dzisiejsi mężowie stanu są zbyt im 
d-żir. i. niedorośli do swoich zadań**.

B ( v :d  h riB l decjzn „wielkiej czwórki”  przed a t t u l  w izbie G n d i
LONDYN (SAP). Odpowiadając na ^osy kryty

ki, jakie podniosły się W- Izbie Gmin w związku 
z decyzjami 4 ministrów spraw zagranicznych rW 
Paryżu, które określono jako sprzeczne z Kartą 
Atlantycką, minister spraw zagranicznych TBevin 
złożył oświadczenie na temat południowego Tyro
lu, Triestu k Austrii.

Bevin zaznaczył na Wstępie, że wszystkie zain

teresowane strony będą miały możność zabrania 
głosu na Konferencji Pokojowej, Decyzje wiel
kiej Czwórki są wiążące i tylko’ konferencja bę- 
;dzie mogła je  zmjęnić, jeżeli narody uznają to 
za konieczne.

Wskazując na wiąBtię, ruchy migracyjne, spo- 
wodowane uznaniem nowych grąąic t zachodnich 
Polski, Bevin oświadczał, że w adttfćsieniu do

Wielkie dzieło UNRRA
GENEWA. Sprawozdanie generalnego 'dyrekto

ra UNRRA la Guardia, które rozważane będzie 
$ sierpnia na posiedzeniu Rady UNRRA stwier
dza nr. in., że o ile pomoc UNRRA ' nie będzie 
dalej udzielaną,, cierpienia ludności na calynrśnre- 
cie powiększą się, Kraje, które są obecnie uzależ
nione od pomocy UNRRA będą musiały nadal 
otrzymywać pomoc w postaci dowozu towarów * 
zagranicy, by móc utrzymać minimum egzysten
cji w 1947-roku. Na zaspokojenie tych potrzeb

pN R R A  q »  obecnie do dyspozycji. 300 milionów 
dolarówi za które zakupi żywność potrzebną w 
drugirp półroczu 1946 roku. '
' ^reszczaj^; jd6tyeyzas0wąHdziaktlngść UNRRĄ
Sprawozdąnie s tw w rfc , że w  ckresae do sierpnia 
br. UNRRA wydała 3.690.000.000 dolarów. 
UNRRA przeprowadziła m. in. repatriację 6 milio
nów wysiedleńców*, a ponadtp, utrzymuję, jeszcze 
i  milion wysiedleńców.

j yr°wr Vy!° n*e8P°8®h zastosować etniczną zasi 
aę. Względy gospodarcze przemawiały za rozwij 
zaniem sprawy Tyrolu drogą „anszlusśu" w kit 
runku południowym, a nie północnym.

.^ r. . zw>«S!fcu z Austrią Bevin przypomniał, 
wteikie mocarstwa po wspólnych naradach, prz< 

w duchu Karty Atlantyckiej, d« 
8zfy wniosku, że Austria w iuftabyc wyzwoIóB 

jraz^na zawsze spod panowania niemieckiego; 
i ^  ^związku z Triestem Bevin ć^wiadczyl^ ^  
wielki port tego rodzaju powinien być tak urz* 
dzony, aby n ie; służył tylko1 jednemu narodowi 
ale & wszystkim -narodom południowej łSuropJ 
Jeśli Włosi i  Jugosłowianie odrzucą wzajeipb1 
antagonizmy rasowe; mogliby tu łatwo znależ 
punkty styczne: dla handlu i  budownictwa/ okil 
towego. Jeżeli światu zależy na zapóbież.óniu 
rodzeni* Nic^niec, a zwłaszcza Prus, handel euF<i 
pejski powinien być skierowany bąrdzieij ku 
rzu Śródziemnemu, niż ku Bałtykowi. :

W zakończeniu min. Bevin odmówił Włochoia 
prawa do mandatu nad Trypolitanią,
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■ Przede wszystkim słów kilka o „fair 
p sy "  W każdej dyskusji. Ulubioną metodą 
dyskutantów jest wychwytywanie z arty
kułów przeciwnika-kilku stów, przekręcenie 

lich, — i dalejże, jazda, dowolna fantazja na 
-wygodny sobie zw rot... '  ,
£ Ob. Tadeusz Słowik umieścił niezwykle 
„brawurowy** artykuł pt. „Jeszcze o inicja
tywie prywatnej** w Nr 3 .Tygodnika Wro
cławskiego, w którym usiłuje ze mną pole- 

„wizować . . .  ale niestety nie na tem at 
\ ’0b. Słowik, — ab# kompletnie zapoznać 
się z moim stanowiskiem powinien zajrzeć 
do Nr 1 „Biuletynu Dolnośląskiego**, gdzie 
mnie już zaatakował ob.,ZŻ. za artykuł mój 
pt. „Nowe zadanie** umieszczony w „Na
przodzie Dolnośląskim**.
T Ale zamiast zadawać Sobie aż tyle trudu 
ob. Słowik chwyta, że tak powiem „ze 
środka dyskusji** jeden urywek, dodaje od 
siebie coś, czego nigdy nie twierdziłem, i 
gorąco zmyślone przez siebie rzekome moje 
zdanie zwalcza..,
, Gdzie i kiedy znalazł ob. Słowik, że „ob. 

Ifarnopolski widzi w rzemieślniku, kupcu 
i drobnym przemysłowcu szkodliwą war
stwę burżuazyjną"?

,; Ą fe, Obywatelu, to jest „drobne zmyśle
nie", ale na nim jest zbudowany cały wasz 
"artykuł.
f ,Nie tylko nigdy i nigdzie nie twierdziłem, 
że jest to ,ijvaj*stwa szkodliwa**, lecz .wręć? 
przeciwnie, twierdziłem r w tym właśnie 
moim „wynurzeniu**, że obecnie i jeszcze na 
długo są to warstwy gospodarczo konieczne, 
JiTyłamujecie poprostu otwarte drzwi, * 1 II 
^•Natomiast twierdziłem, twierdzę i będą 
dalej twierdzić, że nam, socjalistom, jest to 
warstwa obca, że stoimy na odmiennych 
płaszczyznach ideologicznych, że gromadze
nie kapitału w rękach nowej, wyrastającej 
$a gruzach powojennych Polski burżuazjł i 
.mieszczaństwa wzmacnia i. gruntuje ideólo- 
Jię nam, socjalistom obcą. 
t, Z tym Stanowiskiem zgodzi się każdy 
:tećiwie myślący człowiek, niezależnie po 
której stronie barykady się znajduje.

Wszyscy stwierdzany, że w obecnym 
g&fhe odbudowy kraju inicjatywa prywatna 
jest dziejową koniecznością, czy to się korni! 
podoba lub nie, i chyba nikt, nie- będzie 
twierdził, że inicjatywa prywatna jest rzeczą 
„szkodliwą**; natomiast co do twierdzeń ob 
Słowika o ofiarności i entuzjazmie przy 
płaceniu Pożyczki Odbudowy ze strony ku-

Różnica poglądów
pięctwa i rzemiosła, — to o tym można mieć 
różne zdania. Jeżeli świat pracy wpłacił 
chociażby piąta część tego, co wpłaciło iku- 
piectwo, to i tak wpłacił i  razy więcej, bio 
decyduje me suma wpłaty, tylko stosunek 
żarcików, jążęli urzędnik z poborów w wy- 
sokgści'̂ 000 zł, miesięcznie daję pięćset zł., 
jesrtó 'cztery razy 'więcej od kupca, który 
zarabiając 50,000 — daje pięć,

Nie należy rozdzierać szat nad dolą 
„inicjatywy' prywatnej", da ona sobie zńa-

kowicie' radę w obecnym układzie stosun
ków ; nie mbżna zamykać oczy i nie uświada
miać sobie niebezpieczeństwa, z którego dla 
demokracji i socjalizmu może w przyszłości 
zrodzić się nowa klęska.

Pamiętajmy groźną prawdę, że największe 
oparcie faszyzm i hitleryzm zńąjdował w 
minionym okresie międzywojennym właśnie 
w tych ’ drobnoburżuazyjnyćh warstwach 
społecznych,

J. Tarnopolski-

Rozlewnia Wlgsliich Md mineralnych

Cisty do redakcji

. Szanowny Obywatelu Redaktorze!
. Dobrze się stało, że „Naprzód Dolnośląski" w 

Nr 15ł zwrócił uwagę na dzielnicę „Kowale" z 
racji rozpanoszonego tam alkoholizmu wśród star
szych i młodzieży. Jak to zwykle bywa, tam gdzie 
aacrzy śię alkoholizm, tam także i szerzy się 
przestępczość. Niestety, Kowale. są dzielnicę o 
szczególnie dużym nasileniu przestępczości. Kra
dzieże drobne i większe są tam na porządku 

%lennym. Tó też na tę dzielnicę winna być skie
rowana baczniejsza uwaga władz bezpieczeństwa. 
Komisariat. IV M, 0 „  na którego terenie leżę Ko, 

;wde, w obecnym stanie swej organiżacji i małego 
etanu osobbwego nie ma możności zapewnienia 

Hej dzielnicy- należytego bezpieczeństwa, przy tak 
dnżej przestępczości. Konieczne jest stworzenie w. 
Kowalach placówki M. O., takiej jak w Psim Po
lu i Osobowicach. •" Należy zaapelować dó władz 
■Milicji Obywatelskiej, aby taką placówkę tam 
.utworzyły. '
<yi Niezależne od tego konieczne jest stworzenie 
,a™ żywego ośrodką pracy kulturalnej. Sądzę, że 

nsjfetwowa Fabryka Sztucznego jedw ab ią ,. która. 
,'tr pierwszym okresie swego ręzwoju osiągnęła jiiż 
•sk chlubne Wyniki w zakresie produkcji, te dru- 

okresie przystąpi dó zorganizowania życia 
wdtUralnego sWych pracowników, idęc za ymrzy- 
“ >dem swej starszej siostry Państwówej Fabryki 
Wagonów. Przyczyniłoby się to w dużym stopniu 
«# podniesienia całej dzielnicy, w  której właśnie 
fabryka Sztucznego Jedwabiu odgrywa rolę dp-- 
minującę.

(]. M. Poliszewska) 
Podprokurator Sądu Okręgowego.

■ §  °b. -Władysława Józefowa z Białogrodu 
» i ś m y  list, z którego cytujemy następujące

z pojawieniem się notatki z dnia 
•n uł*ca 1946 pod tytułem „Czas skończyć z bała- 
tanem osadniczym**, dodaję, że na pół roku przed 

Niemców z terenów lwowskich istniały 
jprocz wsi) w samym Lwowie trzy biura, zajmu- 

. ńę podrabianiem polskich metryk urodzenia i 
^  rozpoznawczych dla nacjonalistów ukraiń-

w”a tak**» podrobionej metryki lub legalnie 
“ ODumej wynosiła w owym czasie do 10 tysięcy 
- ilT** ^ ar*a rozpoznawcza do 6 tysięcy. , 
y  jakim celu obecnie to wiadomo. Na podsta-

I ,e S p t metryk, kart rozpoznawczych i  innych 
MSzywycjt dowodów bardzo duża ilość .tych rezu- 
ow ukrywa się właśnie tu, na terenach zachód-

P -“*Cżęsto zajmując jak najlepsze gospodarki,
I I “  bowiem tu wraz z Niemeami w tamtynj 
j i nnęli okazję. Dwóch z nich poznałem, iecęl 
Pnez nieudolność naszej milicji zwiali na czas. 
■ $ »  wypadku milicja powinna mieć kompe* 
wntmejsze instrukcje, tak, żeby ' mogła odrazu 
^ssztować wskazanego. Poza tym od czasu do cza* 
lat ow,a.  ̂ do czytelników, żeby sprawy nie ba- 
R S W ,  a przy rozpoznaniu Zgłaszali milicji, 
ń sybiracy powracają. Dwa miesiące — do- 
;??mae dwa miesiące — wędrówki od PUR-u do 
^U-u. Po cóż ta wędrówka? A po to, żeby na

rękę osiedlić się we. wsi Świerznica, pow. 
t * *ant dopiero prawdziwą walkę staczać! 
;|®w«ińskim reżimem, volksdeutschem lub ja- 
taln' lnnf ni podrobionym szabrownikiem, natu- 

tyra razem ze znaczkiem czyste polskim 
^ “ *8*®* źle akcent mowy 1 Właśnie chodzi o 
,i Tu: często: trzeba chwytać za nitkę i

W d ż ić  do kłębka, sprawa tym trudniejsza, żc 
2 !.#"jwatel potrafił w międzyczasie zdobyć za- 
I * plecy n władz kompetentnych. 
i Radiiłbym o tym jak  najwięcej pisać**.

PUSZCZYKÓW ZDRÓJ. Bogate w wody lecz
nicze' żaroje dólftdśląsMe będę wkrótce wykorzy
stane również na zaopatrzenie całej Polski w zna
komite w ódyi;^itń^j' stołoWĆ. Zarząd ,Państwo
wych Uzftcowi^ Dolnośląskich uruchamia roz
lewnią wód różnego rodzaju w  ' Poszćzykowie- 
Zdroju (pow. Kłodzko), gdzię zachowały się od
powiednie urządzenia, Rozlewnia wód mineral
nych, ■ kruszcowych i stołowych w Puszczykowie 
będzie mogła dostarczać dziennie 12—15,000 fla
szek wód, dzięki swym urządzeniom zelektryfiko
wanym i zmechanizowanym.

Pewną zwłokę w  działalności rozlewni powo
dują obecne trudności transportowe oraz brak 
materiałów, niezbędnych do kapsli (korek, celo
fan i stpp metaiowy), które muszą być specjal

nie przygotowane, aby wytrzymały prężność gazo
wą wód/ Po opanowaniu tych trudności dolnoślą
ski przemysł zdrojowy zyska sobie niewątpliwie 
szeroką popularność dla swych niezwykle smacz
nych i Zdrowych wód.
' ■ Do najslynniejszycfi należą wody ze zdroju 
„Marysieńka** w  Cieplicach, „Pien.awa Chopina** 
i „Józef" w Dusznikach, „bZdaókdkuade''' i
„Zdrój Marchlewskiego" w  Kudowie, „Mieszko" 
i „Dąbrówka" w Solicach, „Wielka Pieniawa" w 
Puszczykowie i „Zdrój Górny" w Wieńcu. N ato
miast radoczynne wody ze zdroju „Marii Skło
dowskiej i Piotra Curie" W Wieńcu nie mogą być 
transportowane, gdyż po kilku dniach tracą wła- 
ściwości lecznicze.

Protfem rozmieszczenia lekarzy znów aktualny
M ałe miasta i wieś wołają o lekarzy

WARSZAWA (SAP), g ięliśm y w  Polsce przed 
wojną około«'d&.OOO lekarzy, biM zo źle’ Rozmie
szczonych. Zbyt wielka liczba lekarzy pracowała 
w wielkich miastach, zbyt mata w miastach mar 
łych i miasteczkach.’ Skutki tego faktu są dobrze 
znane. Ludność małych miast i wsi nie mogła się 
lęcżyć.
, Sytuacja po wojnie jeszcze bardziej się pogor
szyła, gdyż liczba lekarzy zmniejszyła się do 6.000. 
Również i sprawa rozmieszczenia lekarzy przed

stawia się gorzej, niż. przed wójną. W  miastach 
wielkich mamy w  wielu -Wypadkach nadmiar le
karzy, im dalej od większych ośrodków '— liczba' 
lekarzy zmniejsza się w zastraszający sposób. Są 
powiaty. w .Polsce (nie tylko na ziemiach zachód* 
;nich)j w których jest 'zaledwie po 2  — 5 lekarzy. 
Rzecz zrozumiida, że ludzie ci, mimo najlepszych 
chęci*.nie mogą podołać swym obowiązkom. A są 
to obowiązki bardziej -pdpowiedzialne, aniżeli 
przed Wojną, albowiem stan gdrowia ludności na
szej pogorszył się bardzo znacznie.

15000 i z n i r  olillczony ośrodek młodzieżowy w Sławlgcicach
: KATOWICE. Sprawa rozbudowy jedynego w 

Polsce młódżieźowego ośrodka w Slawiicićśfch,^ W 
powiecie kozielskim na Opolszczyżnie była przed- 
miotem specjalnej, konferencji, w  Urządzić1 Woje-' 
wódzkim z udziałem delegatów. Kuratorium I <*>/•* 
ganizacji nilbifeieŻoWej.

Istnieje konieczność remontu 2 odbudowy zni

szczonych budynków, celem umożliwienia już w 
bieżącym rokii szkolnym nauki w gimnazjum — 
ogólnokształcących i zawodowych. Ośrodek oblir 
czony-jest na około 5.000 uczniów, którzy stworzą 
własne miasteczko młodzieżowe. ( .

Celem użyikanią subwencji wyjeżdża dó. War
szawy specjalna detćgkcja z wicewojewodą Zięt
kiem na czele.

Fabryka wodomierzy we Wrocławiu
Państwowa Fabryka Wodomierzy we Wrocła

wiu powiększyła: Si? ptórnie,. dzięKł’̂ ę5rbj@ u w 
Hpcu br. fabrjrki' przyrządów ’l ‘łśtóąd!że8,! ’narzę- 
dziówyćhfw Oćtfbwie ^felkó|iolskimi Rabrykę 
tę rozpoczęli budować Niemcy w roku 1945, jed
nak nie' zdólali jej WykońtŻyó.

Fabryka posiada kilkadziesiąt nowoczesnych

óferibiarCk 1 żańmdńiala dawniej około. 300 r<bot- 
.nifeów na dwie zmiany. Wytwarzano ćzęścl gra- 
nątów oraz przyrządy spęcjalrie.

Dziś pracuje tu 40 fachowców,. zaś do końca 
roku bieżącego.będzie, pracować stę osób. W  fab
ryce tej przewiduje się uruchomienie 'działu ob- 
róbki korpusu wodomierzy, inżektorów oraz ar- 
matur ogrzewniczych dla wagonów osobowych, j

U )  dobie postępu
—* Haik), balio, centrala? Proszą Zarybi 

M iejsk i.
— Zdjęty - r  |
Po dwóch godzinach mdlejący głosi
— Może ju i wolny Za—rzqd M/e/a 

ski?
Łączę

Glos brutalny, ostryi
— Hallo, tu Zakład Pogrzebowy. Chcę 

mówić z rzeźnią.
; Rozpaczliwe:
— To nie Zarząd Miejski?!
— Proszę się rozłączyć do cholery. Tu 

zakład pogrzebowy, mówię.
— Ale tu dzwoni sekretarka pana pros 

zesa komisji nadzwyczajnej Związku ‘Wol
nych Myśliwych. Byłam połączona z Za* 
rządem Miejskim.

ó— To się odczep, bo strzelę, choć nie 
jestem wolnym myśliwym.

Miesza się głos ttzeci:
— Tu centrala. Mówi się?
— Mówi się, mówi, proszę rzeźnię.
— Wody// j a
— Proszę nie przerywać. 

i Albo inaczej:
— Słyszycie mnie totwarzyszko? Więc 

na jutro, żeby było sprawozdanie gotowe,
— Co? co?
—  Że—by na ju— tro było , spra—wó*-* 

zda—nie!
— Co? Z łaski swojej powtórzcie głoś* 

niej.
— Na jutro spra wo...
— Zrozumiałam! Dzisiaj zapraszacie do 

nSpottowef*! Dziękuję'y bardzo, . będę o 
ósmej.

— Może być na dziesiątą. Ależ trzaski 
w Jf jon ąpatacie.

—  Ależ ńą pówno. Jestem Wzruszona.
—  Co? Co? Zmoczona? C f emu? 1
Oto nasze telefony-.. Takich przykładów 

można by mnożyć beż liku. Bo. pożytku 
praktycznego' ftfo m a z  nich żadnego. Chy
ba dlg. lękamy, którzy lećzą nasze nad- 
szafpnięte nerwy.

Ile razy dam się skusić na telefon, tyle 
razy stracę godzinę czekania, dostanę 
Chrypki i sprawę muszę iść załatwić oso
biście! ‘

Jeśli telefony nie mogą funkcjonować 
dobrze, to lepiej■ raczej poczekać Jeszcze 
parę lat, ale n/e cofać .się-do takiego, pry- 
mitywu, jakim są obecąie telefony we 
Wrocławiu. * Bork.

Zjazd M a w i c l t l i  Przemysłu Pipienicziii w M ile j  Górze
W  dniach 16 i 17 sierpnia rb. Centralny Zarząd 

Przemysłu Papierniczego organizuje II  ogólno
polski zjazd papierników w Jcśleniej Górze. Zjazd 
będzie połączony z .uroczystościami . 400-letniej 
rocznicy utworzenia cdchu papierniczego w Polsce:

Podstawowe referaty, jakie wygłoszone będą 
na zjeżdzie, dotyczą organizacji przemysłu papiery 
niczego, trzyletniego planu ' finansowo-gospodar
czego oraz zagadnienia zaopatrzenia w surowce.!

; Z  okazji zjazdu otwarta zostanie wystawa prze
mysłu papierniczego.

NOWA STOŁÓWKA PCK WE WROCŁAWIU 
’ Celem .przyjścia z" pomocą niezamożnej ludności 
Zarząd'PCK Oddział na miasto Wrocław uru
chamia z (jniem 26 lipcą 1946 r. |,Stołówkę Pomi- 
larną" w gmachu własnym przy ul. Mikołaja 
nr 7S/7.9. „ .

Stołówka wydawać’będzie na razie obiady jeanę- 
dantowe ź ćhlebem po zł. iS -“-*ia bhiad, od gbdz,' • 
12 do 14.
1 Obiad składać Się będzie z gęstej zupy mięsnej:; 
grochówki, kapuśniaku, krupniku, kartoflanej lub 
jarzynowej,, oraz 100 gramów chlebą. . żytnięgo, 
pytlowego lub rązowego. Porcja zawierać będzie ' 
!pimenu6Srmifli l Ctprą-
wnionemi do korzystania', ze Stołówki isą póaęęlć- 
.czni PCK oraz przejezdni repatrianci,  ̂ -

WAGON SANITARNY V , 
WROCŁAW-JELENIA GÓRA

Phi#2Q^^hm. #  sobót§ tryruszfł z Dworca '̂ siHdś 
• bodzkiego pierwszy wagon sanitarny PCK do 
>Jęłeniej Góry. Wagony będ^ odjeżdżać we wtorki, 
czwartki i soboty zab.ierając chorych, dzieci ,i 
starców. Osoby ehcącę . uąyskać, zezwolenie - na 
przęjazd wagonem saąitarnyin .winny-. zgłosić się 
w Sekretariacie Oddziału PCK. przy ul. Miko- l 
łaja 78/79,:

Złoi OM TUR w  W ałb rzych u
W dńlnch 21 1 22 lipca 1946 rokti oćffiył 

[slg w, Walbrzych.u , żlpt .Organizacji Mło
dzieży Towarzystwa Uniwersytetu Hobotłii- 
cz.ego z miasta i powiatu Wałbrzych oraz z 
sąsiadujących powiatów Bystfzyckiego, jó- 
worskiego, kamieniogórskiego, świdnickiego 
n ząbkowickiego. Walbrzyobpwi1, właśnie, 
Łąko jednemu i. trzećB miast, obok Wrocłaf 
wla l- Jełeńićj (łóry, jakó najWfękŚżBmu ró- 
bo-tniczemu ośrodkowi Dolnego Śląska, przy
padł zaszczyt goszczenia w swych murach 
młodzieży -robotniezoj z jednej trzeeiej 
naszego województwa. *

Od sanjego rana Wałbrzych zapełnił się 
niebieskimi koszulkami, od których od
bijała się czerwień krawatów. Do zwartyćb 
szeregów ÓM TUR oraz oddziałów ZHP i 
czerwonego harcerstwa przemówi! przed- 
stawićiel Wojewódzkiego Komitetu OM TUR

tow. Winnicki, otwierając oficjalnie, zlot} 
po- czym entuzjastyeżenie oklaskiwani w itali. 
zjazd w imieniu miasta tow. Prezydent 
Szewczyk i wv imieniu PPS I. sekretarz Ko
mitetów Miejskiego i  Powiatowego tow. 
Atanówski,

, Ńastępnfó — mfmo deszczu zwarte szeregi 
niebieskich koszul raźnie defilowały przed 
fflónorową trybuną oraz.licznie zgromadzo
nymi mieszkańcami miasta. -DetUaći .̂ przyj- 
łńowal Prezydent miasta 1 zarazem prezes 
Miejskiego!. Komitetu PPS OSraz honorowy 
KKć.wodfliffaft^ Po#iIts#ego Kofmtezu 
DM TUR w Wałbrzychu tow. Eugeniusz 
Szewczyk...ws,.^Ocj,endu_ijrze,dsta®;tcifla za- 
tządu wojewódzkiego OM TUR W Wrocła
wiu tow. Winnickiego, prezesa powiato- 
kvpgo Komitetu PPS tow. wicestarostyi 
Kozłowskiego, tow. Atanowskiego, przed-

Jelenia Góra
Zbierający śię w każdy piątek aktyw Miej

skiego Komitetu w Jeleniej Górze, zaprosi) na 
ostatnie posiedzenie bawiącego w okolicy 
wiceprzewodniczącego Rady Naczelnej PPS 
tow. dra Drobnera, z prośbą o wygłoszenie re
feratu politycznego.

Tow. dr Dróbner mimo, iż przebywa na tut. 
terenie dla wypoczynku nie odmówił prośbie 
towarzyszy Jelenia i Dala, którzy po niego po
jechali do domu wypoczynkowego CKW PPS 
w Kamionce i  wygłbsił wóbec zwiększonego 
aktywu referat, będący analizą naszej dzisiej
szej sytuacji, politycznej;

Po omówieniu wyników referendum i ich j 
znaczenia, (przy czym wyjaśnił obiektywne •

Ijźyczyny osławionych wyników krakowskich) 
przeszedł tow; dr Drobner do omówienia ist
niejących dzisiaj na terenie Polski partii polK 
tycznych (eh siły i ich. wzajemnego stosunku, 
Przerywane licznymi okldskami’ przemówienie 
Zakończył tow. drLDrobner wyrażeniem wiary 
«|ostąteqsńe zwycięstwo socjalizmu w Polsce. 
|ftjstępńie4Wywiązała śię dyskuja -w Której!głos 
sśabierali między innymi -tow. tow. rę.d. Trzciń
ski, Bilski, Kozłowski, Stefurak, Gliński, Dal i 
bocheński po czym tow. dr Drobner w odpo
wiedzi wyjaśnił ostatecznie wszelkie zapytania i- 
wątpliwbsci. Żebranie zakończone odśpiewa-' 
niem Czerwonego Sztandaru, Zbytęcznpn by
łoby dodawać jgk aktywiści tut. witali i że
gnali tow, dra Drobnera jednego z najstaredf-ch 
i najaktywniejszych trybuoMr klasy rtbot- 
nfcżej w Polsce, 1 jak głębokie wrażenie wy
warło ostatnie posiedzenie na aktywistach.

alg., j

stawicie]! -ZWM, „Wiej", Związku Harcer
stwa Ppiskie^o j" innych 'zaprószonych' gości. 
Defiladę prowadził tow. Kokot, sekretarz 
Powiatowego Koipitetu. OM TUR, którego 
zasłudze j^łęf/.prżydisami,wamuŁne. mimo 
pewnych drobnych usterek, zorganizowanie 
zlótu. Na czele defilady szły oddziały gości 
zlotowych: męska i żeńska, drużyna har
cerzy wałbrzyskich, a za nimi pod niebisu 
skimi organizacyjnymi i czerwonymi socja
listycznymi , sztandarami uprawnym kro
kiem i z uśmiecham radośei na twarzy de- 
fiifeWały^slereii Ćzfónkiń ( óżłóftków awan
gardy'-młodzieżowej: OM TUR. Nic to, że 
pąda^dęązcz, ą,my. młodzi, nam deszczyk nie 
zaszkodzi" zdawało się mówiły oczy ma- 

Użerających, trawestując słowa popularnej 
[w czasie okupacji piosenkj.

Pd defiladzie i spożyciu posiłku odbyła 
się akademia,-' na której przemawiali: w 
imieniu PPS tow. Prezydent gzewczyk, tow. 
Aianowfki oraz przedstawiciele ZWM 
„Wicj“, harcerstwa i ; Związku • -Niezależnej 

I Młodzieży .Socjalistycznej z W rocławia. Po 
[odśpiewaniu Czerwonego. Sztandaru i hy- 
lm ^»-O M :^y^01?f®d,f|f ;ódbyłA się część arty«
|styczna, w której poszczególne zespoły pro
dukowały swoje umiejętności! Wyróżniła 

Uię zwłaszcza orkiestra symfoniczna** z Ja- 
wora,’któi*a .zUpelnis poprawnie i  z dużą 

[swadą, mimo . pewnego pecha z pękaniem 
strun z powodu wilgoci, odegrała „Lekką 
Ką:s&ftłeEią“ i'„kw iaty Eolskie**. ...

Uczestnicy zlotu wzięli gremialny udział 
w wiecu protestacyjnym, który Zorganizo
wało społeczeństwo wałbrzyskie z powodtl 
zbrodni kieleckiej.

Pópołudnie Si lipca i csdy nerotępny dząeń 
ticzeltnlcy'' zlotu jióświfęcUi wewnętrznym 
pracom zlotowym, w szczególności lgrzy* 
skom sportowym. Te-ka

s
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Nagrodę „N apraniu Ednośla$kicpM
zdobywa zwycięzca biegu pływackiego „Wpław przez Wrocław''

W ramach uroczystości „Święta Morza" | 
odbył się na Odrze od dawna zapowiedzią- ■ 
ny wielki bieg pływacki „Wpław przez 
Wrocław" na dystansie 3 km. Bieg był sil
nie obsadzony -przez najlepszych zawodni
ków Wrocławia i  Dolpego śląska, jego oso
bliwością był fakt, że startowali ‘ w nim 
obok doświadczonych zawodników, począt
kujący juniorzy a nawet kobiety, dorów
nując — jak się okazuje — tym pierwszym 
4 kondycją i stylem.

-Najliczniej stawili się zawodnicy .1BS 
Wrocław i AZS, które to kluby róporzą- 
dzają silnymi sekcjami pływackimi: JśJtaf- 
towało także kilku niestowarzyazonych, wy
kazując doskonałą formę. Ciekawe, że 
wszyscy uczestnicy zawodów przybyli na 
metę w stosunkowo- dobrych czasach, nikt 
nie'zrezygnował i w  ten sposób udowodnio
no, że Odra wcale nie jest straszną dla 
tych, co um ieją. pływać.

Organizacja, zawodów spoczywała w rę-. 
kach sekcji pływackiej, AZS, pomagały-tak
że i inne kluby. Niestety nie przewidziano, 
że w czasie' odbywania się biegu przeszko
dzić mogą -inne odbywające się w tym sa
mym czasie imprezy i zawodnicy płynęli' 
na dłuższym dystansie wśród łodzi i ka
jaków biorących udział w defiladzie sprzę
tu  wioślarskiego, cci wpłynęło ujemnie na 
wyniki.

Już od samego startu wysunęła się na 
czoło grupa silniejszych pływaków,; z. .Wa
cławem Ziółkowskim (IKS) i Konstantym 

. Demidziukiem (Nowa Buda).., Obaj żawd- 
■' dnicy potrafili się oderwać od swoich prze

ciwników i w pięknym stylu przybyli do 
mety - r  Ziółkowski w czasie 41 'min. 50 sek. 
i  Demidziuk w czasie 42 min. 33 sek.. Na 
dalszych miejscach znaleźli się: .Kratochwil

(AZS) z czasem 44 min. 41 sek., Durski 
(KKS „Burza") 45 min. 41 sek. i Jeż (AZŚ)
45 min. 45 sek.

Kobiety; wykazały, że nie o Wiele ustę
pują mężczyznom a nawet wielu zawodni
ków zostało przez nie zdystansowanych. 
I tak Zawodniczka Jarzynianka (niestowa- 
rzyszona) była ósmą w ogólnej konkurencji 
z doskonałym — jak na kobietę — czasem
46 min. 30 sek. Tuż za nią przypłynęła Gry- 
glewska (niestowarzyszona) — 46 min. 40 
sek.
' „Narybek" naszego sp,Q£tU pływackiego 

przypłynął do mety po tych pierwszych ko
bietach. Na czoło juniorów n wysunął się

14-letni Jan Sznajder z Pierwszego Klubu 
Sportowego.'' Dystans ' około 3-ch kilome
trów przepłynął on w czśsie 47 min. 48 sek. 
Drugim ze startujących juniorów okazał się 
jego klubówy kolega ŁyczkowSki z czasem 
48 min. 12sfek. -

Po zakończeniu biegu na przystani Aka 
demiękiego Związku Sportowego zebrali się 
uczestnicy i kierownicy zawodów — zro
biono kilka pamiątkowych zdjęć z. tej pierw* 
szej jyiększej imprezy pływackiej we Wro
cławiu, po cżym przedstawiciel redakcji 
,„Napczodu«JQ,olnośląskiego“ wręczył zwy
cięzcy biegu Wacławowi Ziółkowskiemu 
nagrodę redakcji.

Związek Weteranów Ptwsiaó Śląskich na Dolnym Śląsko
Z inicjatywy Zarządu Głównego w Kato

wicach, na czele którego 'stoi wicewoje- 
wWa 'Ziętek, powstała we Wrocławiu eks
pozytura Związku Weteranów Powstań 
Śląskich, obejmująca cały teren Dolnego 
Śląska.

Tymczasowy Zarząd składają: Dr Kazi
mierz Rakowski, Nowowiejski Teofil, Pał
czyński Stefan i Grzenia Alojzy.

Dolnośląska Rada Narodowa na posie
dzeniu swym z d. 4 lip ca br. uchwaliła na 
wniosek wicewojewody Barchacza, że „po* 
wstańscy śląscy, oraz wdowy' i  Sierot^' pif 
nich, ginają. pierwszeństwo w otrzymywa
niu pracy według kwalifikacji i zdolności 

1 fizycznych w urzędach i instytucjach, oraz

W przydziałach warsztatów pracy i miesz
kań^ .

Wobec powyższego Tymczasowy Dolno
śląski Zarząd Wojewódzki Związku We
teranów zwraca się do wszystkich uczest
ników powstań śląskich, pracowników ple
biscytowych oraz wdów i sierot po nich, 
bądź już zamieszkałych na Dolnym Śląsku, 
bądź zamierzających tu osiąść,- aby się nie
zwłocznie zarejestrowali w kancelarii 
Związku we Wrocławiu. Wobec szybko 
postępującej repatriacji Niemców, legity- 
macja związkowa ułatwi członkom szybkie 

W ^fflfflSS^poniemieckich warsztatów i 
mieszkań. Zgłoszenia listownej*; osobiste 
przyjmuje kancelaria we Wrocławiu,. Ry- 

In e k ^ l’ pieiwsze piętro, nfont.

Wałbrzych piętnuje zbrodnię kielecką
W  3mu 21 lipcs 1946 roku społeczeństwo w a ł

brzyskie zgromadziło się w  cęlu napiętnowania 
zbrodni kieleckiej i zamanifestowania jednolitej 
woli niedopuszczenia na przyszłość do tego ro
dzaju wypadków.

Licznie zebrana na rynku publiczność, - gdzie 
wiec miał się odbyć, udała się z powodu ulewnego 
deszczu do sali kina „Polonia", gdzie yr imieniu 
Komitetu Organizacyjnego Manifestacji przemó
wił pierwszy sekretarz Miejskiego i Powiatowego 
Komitetów PPS, tow. Atanowski, w  gorących i 
podniosłych słowach piętnując potworną zbrodnię 
kielecką. v

Pierwszy z mówców, d r Snarski, przedstawiciel 
PPS, podkreślił w swym przemówieniu związek, 
jaki istniał pomiędzy dwoma procesami: poznań
skim przeciwko GreiseroW: i kieleckim, przeciw
ko rodzimym zbrodniarzom. Przestępcy kieleccy, 
jak słusznie podniósł to  dr Snarski, są duchowy
mi wychowankami ś spadkobiercami zbrodniczych

Miłośnikom Tliemek
ku przestrodze

ideologii Hitlera, Greisera i całej 'ich ’ Miki. Po 
przemówieniu przedstawiciela Stronnictwa Demo
kratycznego, inż. Szwejcera, który w ostrych sło
wach napiętnował z punktu widzenia uczuć hu
manitarnych i chrześcijańskiej doktryny zbrodnię 
kielecką, jako Ostatni mówca wystąpił przedstawi
ciel PPR, Pędzińśki, górnik, który 20 zgórą lat 
spędził _w kopalniach we Francji i niedawno wró
cił dopiero do ojczyzny. Mówca ten podkreślił, iż 
tego rodzaju zbrodnia nie jest -dS‘ pomyślenia na 
Zachodzie, gdzie ogół obywateli, wychowany w 
ustroju demokratycznym i poczuciu . równości 
wszystkich, nie może poprostu zrozumieć pogro
mów i żądał odseparowania się" zdrowej części spo
łeczeństwa polskiego, od zbrodniczych elementów 
będących _ na żołdzie zagranicznej kliki reakcyjnej 
Raozkiewicza et consortes.

Po zakończeniu przemówień tow .. Atanowski 
odczytał następującą rezolucję: ,

^My* obywatele miasta Wałbrzycha, zebrani na 
wielkim wiecu protestacyjnym w dniu 21 .lipęą, 
potępiamy z całą, bezwzględnością akt zbrodni, 
dokonanej na bezbronnej ludności żydowskiej w 
Kielcach.

MyV obywatele miasta Wałbrzycha, zebrani ńą 
wielkim wiecu protestacyjnym 21-- bm., wypoWiar 
damy beżwżgł£ahą walkę tym ciemnym siłom rej- 
akcji, które przez mordy* r akty sabotażu chcą 
zahamować pracę I  nad odrodzeniem |  moralnym 
naszego narodu".

Po jednomyślnym przyjęciu rezolucji przez zgrof 
madzonych i poleceniu przekazania' jej odnośnym 
czynnikom w Warszawie, wiec zakończono. <fl 

Te - Ka

Zarząd Miejski zawiadamia:

rf5dzle się chowają te Niemki dla których 
tracą rozum nasi mężczyźni? Bo nie posą
dzam ich o stratę głowy dla tych Niemek, 
które m y widzimy chodzące po ulicy. Dla 
tych grubonogich, drutowłosych, złookich 
i szkaradnie odzianych „gretcheń". To 
naprawdę byłby wstyd dla naszych pa
pów do nledarowanta,

A  jednak.*
Widocznie-są gdzieś te trochę ładniej

sze, trochę milsze, bo jeśli zdarzy się w y
padek, że urząd obwodowy taką odkryje. 
i  ptzyśle kartkę na wysiedlenie, to wier
n y  adorator podnosi krzyk.'Najpierw bie
ga gdzie się da aby „biedactwo“ ratować, a 
■jak już nic nie pomoże, to o jedenastej w  no
cy (jak to miało, miejsce w  ostatnich 
'dniach) wpada na punkt zborny z żąda
niem, aby mu Niemkę »• wypożyczono" je
szcze na tą jedną noc/

O biedaku — jeśli już o  takie »pożycz
k i“ się starasz <— to co. z  ciebie będzie zą 
pożytek9

W. jakie j  monecie dług spłacisz, jeśli tan
kiem  ^pożyczka" odjedzie za granicę, a 
t y  zostaniesz obity na sino przez. Polaków 
słyszących twoje rozpaczliwe żądanieI 

W . B.

Zakłady Komunikacyjne m, Wrocławia 
podają do wiadomości, że ż dniem i7 .^  rbT 
uruchomiona^ została? linia tramwajowa 
Nr 8, której trasa przebiega od pl. Staszica 
(kOńĆOwy * przyimnek 1 naprzeciw dworca 
kolei. wąskotorowej przez -ul.. Reymonta do 
Osobowic.

Pierwszy odjazd ż pl. Staszica o godz. 5.28, 
ostatni od godz,.21.28, w kierunku Osobowic.

Z’ Osobowic' pierwszy odjazd 5.48, ostatni 
o Osobowic do pl, Staszica 21.48,

*  *  *
Zarząd Miejski m. Wrocławia podaje do 

wiadomości, że z dniem 24rlipca 1946 r:‘zo
stały uruchomione następujące liniej tram
waj o w/ą.- s >;

1. Linia tramwajową 6, której trasa prze
biegać będzie od' mostu Katowickiego 

' (ną ul. Stalina),:ul, jJ. Stalina, Ka 'Jv Po-; 
'  niatowskiego, Jana Kilińskiego, J. Sta

lina, Pomorską, Dubois, Jagiełły, Miko
łajewskim Podw'alem, Świdnickim Pod
walem, dói Zarządu - Miejskiego, róg ul.) 
Muzealnej.
Pierwszy poc. z ul, M. J.
-Stalina (most Katowicki) o gódz: 5.27 
Ostatni poc. z , ul. M. J.
Stalina (most Katowicki) ó godzi 22.33 
Pierwsfcy poc. z Muzealnej 

■ -(Zafeząa M ie jsk i)-V -• . ‘̂ b g®dz?''1).51 
Ostatni poc. z Muzealnej 
(Zarząd Miejski) . , . . o godz. 23.80 
Wagony kursować będą w. odstępach 
czasu co 9 min.

2, Linia, tramwajowa 10 łącząca dworce; 
Nad-Odrze, Świebodzki, Główny,' której

J  tfąs£_ te ^ ię g a ć  bedżfę z pl, ?T£ż||nic-i 
, kie^p przez pl'. Staszica, ul. Pomorską, 

Dubois, sJajgiełły, S ik o ra  je wskim 'J*oAś 
' w-alęm, ul. Sądową, Ogrodową do dworca 

Głównego.
3. Trasa linii tramwajowej 4 będzie prze

biegać od 'ul. Grabiszyńskiej dq Rynku
■' (stońa wschodnią) i z powrotem wzdłuż* 
1 tych samych, ulic' co poprzednio.

. *  *  *  ,

ZsaUteMłiane^

WIECZÓR PIEŚNI 1 TAŃCA 
W TEATRZE POPULARNYM 

W szędzie miłych niespodzianek, które m* 
dla Wrocławian w zapasie energiczna! |  
ruchliwa/dyrekcja) Teatru Popularnego zna,' 
lazła się- ostatnio wspaniała perła w po,* 
Stacl występów śpiewaczki Barbary Ko, 
Strzeyfekiej i ' jpary tanecznej: Miła KoM 
kówna i Eugeniusz Papliński.

Barbara Kostrzewska, którą znamy dobrzy 
z występów przed mikrofonem P o lsk i^  
Radia jest już' dzisiaj mimo młodego wieki 
znakomitą śpiewaczką o doskonalej 
technice, wspaniałym koloraturowym sopra| 
nie i  wysokiej kulturze śpiewaczej. Afi$ 
Pucciniego* Lepara* pieśni rozmaitych kosi 
pózytorów aż do Niewiadomskiego włącznil 
— ,a poza tym wdzięk i uroda sprawiły, is* 
: publiczność oklaskiwała śpiewaczkę przed,; 
w czasie j po występach. Aplauz był zupek 
nie zasłużony. Barbara Kostrzewska zapoć 
wia,da się.na godną następczynię naszyci 
'wielkich śpićwącżek od. Arklowej i Korb|J 
wicz-Wąydowej począwszy.

Niemniej zasłużone.oklaski zbierała par| 
taneczna ‘ Kpipikówna-Papliński, Nie wpadnę 
w przesadą, jeśli powiem, że dotychczas^ 
-wszystkich widzianych we Wrocławiu tani 
cerzy miiszę uznąćt&.parę za łiezkonkurąfj| 
cyjnie pajląpszą. Kąłpikówna jest tancerka 
klasyczną. 'Taniec Łabędzia Samt Saenśaj 
był odtańczony w całości na  palcach. Kow 
pikówna jest ̂ mistr^ynłą tęgo tańca. JaM 
solovyy'numer odtańczył Papliński paro™ 
Suppego „Poeta i ' chtóp" z niespotykaną ę] 
mężczyzny gracją ' 4 giętkością. Rażeni 
odtańczyli szereg tańców m. ipn. walce Le- 
hara i polskie tańce lń4ówe, w których za. 
błysnął talent kcteipozycji tanecznej PaplM| 

'SkiegOf ' O
Zdzisław Bytnar był nie tylko znakomita 

jako iakompaniator, lecz okazał się jeszcze 
lepszym wykonawcą utworów LiszW 
Brahmsa, Szopena i innych kompozytorówl 

Wieczór należy do najlepszych imprez ar
tystycznych Wrocławia. bw

ZAGADKOWE SAMOBÓJSTWO
, (wb) Ostatnia kronika sądowa podaje nam 
Wiadomość, o wyłowieniu w Odrze ciała nie.-| 
znanego osobnika w stanie poważnego 
kładu. Topielec miał szyję owiązaną/pąwrel 
żem, w kieszeniach ubrania kamienie. M 

Dzięki karteczce zamkniętej w butelM 
którą dćriat miał przy sobie dało się usta
lić, że byl te Niemiec Artur JungnitśćM 
urodzony w 1885 roku który odebrał sobid 
życie skacząc z mostu do Odry z kamie-' 
niami w kieszeniach i  u szyji. !

Ż powodu .zamknięcia mostu Grpn-i 
waldzkiego dla ruchu pieszego zmienia si# 
od dnia^ W. 7, br., trąsę autobusu #  (Pin) w 
ten' sposób, że trasa będzie' przebiegać od 
ZalbSfa; -dor pli:' wtmwafi&iego^TWjdot ul3 
Curie Skłodowskiej) wzdjuż .tych samych 
Ulic ćó poprzednio.

Autobus C (Pld) i autobus A ną odcinku 
most Grunwaldzki, dw. Główny • zostaje 
zniesiony.

KOMUNI KAT
Związek Zawodowy Dziennikarzy RP Od

dział Dolnośląski wzywa wszystkich dzien
nikarzy pracujących na terenie Dolnego 
Śląska do zgłoszenia się w sekretariacie 
Związku przy uL Kościuszki 35 Ip. w nie
przekraczalnym terminie do 31 sierpnia bt. 
celem dokonania nowej rejestracji na kwe
stionariuszach, nadesłanych przez Zarząd! 
Główny. Niedopełnienie ponowę] rejestracji 
pociągnie za sobą skreślenie z listy dzien
nikarzy RP. Równocześnie wzywa się 
wszystkich członków Związku do niezwłocz
nego wyrównania zaległych i  bieżących 
składek pod rygorem skreślenia z listy 
członków.

R ep ertu a r Kin  J

!9 .v n  do 5 .v m  
z -Betty Davis p t. „Por-

„WARSZAWA" od S 
film ' amerykański 

. .tancerki".
„POLONIA" — wyświetla potężny film radziec

ki pt. „Cyrk",
„ŚLĄSK" —•’ Sensacyjny film produkcji angiel

skiej' pt. „Nieuchwytny Smith".
„PIONIER", wyświetla komedię muzyczna 

„Górą dziewczęta", film prod. radzieckiej.
Uwaga: początek seansów w dni pe« 

szednie 15, 17, 19 w niedziele 1 święta U 
. 15, 17, 19.

MODA W WARUNKACH DOBY OBECNEJ 
P«kaz, urządzony staraniem Ligi Kobiet na cele społeczno fi- 
lantropijne odbędzie się w środę dnia 31 lipca bę. o godzinie 19» 
w Teatrze Popularnym OKZZ, Ogrodowa 43.
Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru.

AKWIZYTORZY OGtOSZENIOW!
oraz samodzielni kierownicy oddziałów i agentur

poszukiwani
na feren Warszawy i wszystkich Województw
Podania wraz z życiorysami należy przesyłać pod adresem: 
SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA", WYDZIAŁ 
OGŁOSZEŃ i REKLAMY, WARSZAWA, ul WIEJSKA 18

OGŁOSZENIA DROBNE

Piekarnia Musioł Jan, W rocław, u lica Pokut
nicza 41. (473)

Pracownia obuwia Borkowski Alfred, Wrocław, 
ul. Marszałka Stalina 94, m. 2. (474)

Pracownia kraw iecka Poślecki Józbf, Wrocław, 
ul'. Sępa Szafzyńskięgo 32„ .III p. pn 13. (475)

W arszawskie studio mody, m ęskiej i damskiej, 
(LiW isznicki, W rocław, ul. M arszałka' Stalina 
nr. 9, m. 2. (485)

Unieważniam ‘ skradzioną kartę ewakuacyjną 
, ńr. 51010 w ydaną przez Urząd Repatriacyjny 

Lwów na nazwisko Czernichowska Czesława.
- Zwrot, W rocław, ul. W orcella 31. I I  p., m. i i i  

'  (477)
Prowadzę w arsztat kowalski Kisiel Tadeusz, 
Parchonice, pow iat Legnica, ul. Farbiarska 8.

(478)
Prowadzę zakład w yrobów kapeluszniczych 
Kirszenbaum Hersz, Legnica, ul. Grodzka 24. 

; _________  (479)
Prowadzę w arstła l szewski Baca Marjan, Leg
nica, ul. Zlotogórska 29. , ) \  ]'[ (482)

Zakład fryzjerski Ńiemkiewicza M arjana, Wro
cław, ul. M arszałka Stalina 24. (Ójj)

Piekarnia Ledworowski M ieczysław, Wrocław/ 
ul--M arszałka Stalina. 159; (Suj

Piekarnia Pastor Arnold, W rocław, ul. Szczyci 
ńicka 41.ł '.< W , (W

Pracownia kraw iecka Zipfel Jerzy, Wrocław, 
ul. M arszalka Stalina ,94, m. 2.
Zakład zegarmistrzowski Mindicz Mojżesz, 
Wrocław, ul. Romualda Traugutta 127. ' (486)

GAZOWNIA MIEJSKA
w Bolkowie, pow. Jawor,

sprzeda surową smołę
w ilości 35.000 kg, po cenie 120 zł 

za 1 kg  loco Gazownia. f (481)

Zarząd Miejski m. Bolkowa.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po S zł. za wyraz. Poszukiwanie rodzin I pracy po 3 et. Urzędowe, przetargi, aelrrutogi I mm szerokości I szpalta po 10 zŁ, rozłamowe 15 zl W unicie red. 
35 z l tłustym drukiem 100 proc. drożej. W numerach oledslelnycb 50 proc dreda). Przy wielokrotnych ogłoszeniach -  rabat Za tarrsluowy druk ogłoszeń. Administracjo ula odpowiada. 
Godziny urzędowania: Redaktor naczelny — we wtorki I płatki od godziny 10—12-tej. Sekretarz redakcji codzłeoule z wyjątkiem soból od 9—11. Redakcja I administracja: Wrocław, ulica 
Wierzbowa 30. — Telefon II?. — Nr. konta PKO V1U/I83. Odbiło w Zakładach Graficznych Spdldelelnl Wydawniczej .Wiedza0 we Wrocławiu, nllca Wierzbowe 30.

Redaktor: Mgr, Bronisław Winnicki, Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca, jp 3 6 8 6  Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Wied*4'


